

Eleições do Comitê Gestor do IBS geram divergências

FNP, integrada por Melo, e CNM, por Ziulkoski, discordam de critérios

/ TRIBUTOS

Bolívar Cavalari

bolivarvc@jcrs.com.br

Uma reunião em Brasília evidenciou divergências entre as entidades municipalistas Confederação Nacional dos Municípios (CNM) e a Frente Nacional de Prefeitas e Prefeitos (FNP) no que tange à formação do Conselho Superior do Comitê Gestor do Imposto sobre Bens e Serviços (CGIBS), grupo que terá a função de cobrar, fiscalizar e distribuir o tributo a ser criado pela reforma tributária.

O Conselho Superior do CGIBS será composto por 54 membros, sendo 27 indicados por municípios e os outros 27 por estados. O prazo limite para formação do grupo é 16 de abril. No encontro desta quarta-feira, as duas entidades municipalistas trataram da formação do conselho junto ao ministro da Fa-

zenda, Fernando Haddad (PT), e ao relator da reforma tributária, senador Eduardo Braga (MDB-AM).

No âmbito dos municípios, serão duas eleições para definir os representantes: 14 serão escolhidos com base nos votos de cada prefeito, com peso igual para todos, e 13 serão eleitos com votos ponderados pelas respectivas populações. Este processo eleitoral é o que vem revelando divergências entre a CNM e a FNP, e que pode resultar em atrasos na implementação da reforma tributária.

De acordo com o chefe do Executivo municipal de Porto Alegre, Sebastião Melo (MDB), que deve assumir a 1ª vice-presidência da Frente Nacional de Prefeitas e Prefeitos no início de abril, houve durante os dois anos de elaboração do projeto de reforma um consenso entre a entidade e a Confederação Nacional de Municípios para que a FNP apresente chapa para

e eleição dos 13 representantes, e a CNM para o pleito dos 14.

De acordo com a CNM, porém, este acordo entre as associações não foi firmado, e a entidade pretende apresentar chapas para as duas eleições.

Conforme nota oficial publicada pela confederação nesta quarta e assinada pelo seu presidente, Paulo Ziulkoski, a CNM "não abrirá mão dos seus direitos" de ter candidatos em ambos os pleitos.

"É importante esclarecer que as duas entidades estão habilitadas a participar do processo eleitoral do CGIBS e que os municípios serão representados no conselho a partir da eleição de duas chapas, sendo estas escolhidas pelos prefeitos e prefeitas de todo o País", disse a confederação no seu comunicado oficial.

Do outro lado, Sebastião Melo afirmou ter ficado surpreso com a posição da CNM e quer que se



Sebastião Melo (e) viajou a Brasília para tratar da formação do grupo

"mantenha esse acordo" feito nos últimos anos. "Queremos o consenso e queremos aquilo que foi acordado lá atrás", disse o prefeito de Porto Alegre.

A principal diferença entre as entidades municipalistas é o tamanho de suas representações em nível nacional. Enquanto a FNP é composta apenas por prefeitos e prefeitas dos municípios com mais de 80 mil habitantes, a CNM representa quase todos os entes municipais brasileiros, dos menores aos maiores.

Há avaliações, neste sentido, que a confederação pretende beneficiar os municípios menores den-

tro da composição do Conselho Superior do Comitê Gestor do IBS.

Sobre isso, a Confederação Nacional de Municípios, na nota oficial, rebateu: "as chapas que estão sendo compostas pela confederação trazem uma série de capitais e municípios de regiões metropolitanas, com representantes de todos os estados, priorizando, acima de qualquer elemento, a qualidade técnica da equipe que deverá compor o CGIBS".

No âmbito de entidades gaúchas, a Federação das Associações de Municípios do Rio Grande do Sul (Famurs) se posicionou a favor da CNM.

PUBLICIDADE LEGAL

Balço Patrimonial		Controladora		Consolidado	
	31/12/24	31/12/23	31/12/24	31/12/23	
Ativo					
Ativo Circulante	41.687.470,18	20.399.986,00	51.523.265,56	30.151.112,21	
Caixa e Equivalentes de Caixa	8.050.379,48	1.496.947,75	15.604.419,06	5.822.824,74	
Caixa	27.973,26	17.049,72	30.187,47	17.049,72	
Depósitos Bancários	8.022.406,22	1.479.898,03	15.574.231,59	5.805.775,02	
Créditos	14.546.278,59	9.631.314,37	15.135.556,69	12.193.978,58	
Créditos a Receber de Clientes	14.546.278,59	9.631.314,37	15.135.556,69	12.193.978,58	
Outros Créditos	13.970.295,43	14.548.762,37	5.990.590,88		
Adiantamento a Funcionários	212.819,32	506.751,71	214.116,81	506.751,71	
Adiantamento a Fornecedores	11.044.634,03	1.319.177,91	11.046.393,27	1.505.914,99	
Outros Créditos	326.580,68	289.964,52	326.580,68	915,45	
Adiantamento a Acionistas	-	-	-	-	
Depósitos Judiciais	282.436,81	242.451,95	282.436,81	242.451,95	
Impostos a Recuperar	2.103.824,59	3.304.184,81	2.679.234,80	3.734.556,78	
Estoques	4.970.773,37	3.491.292,32	6.075.940,78	6.025.817,35	
Matéria Prima e Materiais	960.842,42	926.222,22	960.842,42	1.760.290,45	
Produtos Prontos	2.026.695,32	1.316.301,10	3.131.862,73	3.016.757,90	
Produtos em Elaboração	1.983.235,63	1.248.769,00	1.983.235,63	1.248.769,00	
Despesas Antecipadas	149.743,34	117.900,66	158.586,66	117.900,66	
Investimentos	138.945.161,25	142.496.139,36	147.118.357,34	133.812.111,95	
Participações Diversas	17.595.050,76	17.728.462,62	17.595.050,76	180.717,11	
Ativos Biológicos	25.763.698,02	29.794.851,08	25.763.698,02	29.794.851,08	
Reflorestamento	25.763.698,02	29.794.851,08	25.763.698,02	29.794.851,08	
Imobilizado	95.314.069,13	94.764.928,17	103.433.420,50	103.583.808,63	
Imóveis	72.607.984,88	72.524.219,82	72.607.984,88	72.524.219,82	
Máquinas e Instalações	50.242.166,95	47.005.257,16	59.233.505,11	55.723.358,83	
Veículos	3.230.480,93	2.779.886,45	3.230.480,93	2.779.886,45	
Móveis, Utens. e Equipamentos	1.160.607,10	1.109.614,23	1.223.996,25	1.169.615,96	
Imobilizado em Andamento	2.403.436,87	1.489.375,04	2.489.205,14	1.668.933,78	
(-) Depreciações Acumuladas	(34.330.607,60)	(30.143.424,53)	(35.351.751,81)	(30.282.206,21)	
Intangível	272.343,34	207.897,49	326.188,06	252.735,13	
Marcas e Patentes	176.818,16	168.342,16	228.108,16	213.179,80	
Softwares	342.585,00	273.105,04	346.749,58	273.105,04	
(-) Amortizações Acumuladas	(247.059,82)	(233.549,71)	(248.669,68)	(233.549,71)	
Total do Ativo	180.632.631,43	162.896.125,36	198.641.622,90	163.963.224,16	
Passivo					
Balço Patrimonial					
Passivo Circulante	32.341.665,60	21.194.655,95	32.934.779,93	22.257.004,75	
Fornecedores	6.660.462,92	3.967.381,58	6.744.434,66	4.732.505,37	
Emprest. e Financiamentos	3.371.902,23	756.157,91	3.371.902,23	756.157,91	
Impostos e Contrib. a Pagar	3.795.690,14	2.753.339,27	3.869.731,28	2.896.378,92	
Obrigações Sociais a Pagar	4.446.132,01	3.081.409,52	4.554.652,78	3.234.497,68	
Serviços e Utilidades a pagar	253.333,58	268.936,00	253.333,58	268.936,00	
Adiantamentos de Clientes	33.427,87	128.115,92	33.427,87	128.115,92	
Dividendos a Pagar	13.731.965,70	9.704.398,56	13.731.965,70	9.704.398,56	
Credores por Contratos	48.751,15	534.917,19	48.751,15	534.917,19	
Passivo Não Circulante	12.192.694,76	11.902.067,05	12.198.794,76	11.906.817,05	
Passivo Exigível a L. Prazo	12.192.694,76	11.902.067,05	12.198.794,76	11.906.817,05	
Imp. e Contrib. - Parcel.	11.601.001,80	11.313.424,09	11.601.001,80	11.313.424,09	
Outras Obrigações	30.800,00	27.500,00	30.800,00	30.800,00	
Credores por Contratos	560.892,96	560.892,96	560.892,96	560.892,96	
Patrimônio Líquido	136.098.271,07	129.799.402,36	136.098.271,07	129.799.402,36	
Capital Social	17.600.000,00	17.600.000,00	17.600.000,00	17.600.000,00	
Capital Subs. e Integralizado	17.600.000,00	17.600.000,00	17.600.000,00	17.600.000,00	
Reservas	32.305.237,12	50.591.559,97	32.305.237,12	50.591.559,97	
Reservas Legal	3.520.000,00	3.520.000,00	3.520.000,00	3.520.000,00	
Reservas de Reavaliação	3.843.741,67	3.843.741,67	3.843.741,67	3.843.741,67	
Reservas de Lucros	24.941.495,45	43.227.818,30	24.941.495,45	43.227.818,30	
Ajuste a Valor Patrimonial	40.101.904,18	40.101.904,18	40.101.904,18	40.101.904,18	
Ajuste ao valor patrimonial	40.101.904,18	40.101.904,18	40.101.904,18	40.101.904,18	
A Disposição da Assembleia	46.091.129,77	21.505.938,21	46.091.129,77	21.505.938,21	
Total Passivo e Patrim. Líquido	180.632.631,43	162.896.125,36	181.231.845,76	163.963.224,16	

Camará do Sul (RS), 31 de dezembro de 2024.

Cassiano De Zorzi - Diretor - CPF 761.349.540-04

Everaldo Luiz Boschetti - Diretor - CPF 502.795.800-53

Litéria de Lião Klippel - Contadora - CRC RS-104754/0 - CPF 009.940.830-92

Relatório da Administração: Senhores Acionistas, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras da Reflorestadores Unidos S.A relativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024. Permanecemos ao inteiro dispor dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários. Camará do Sul, RS, 27 de março de 2025.

Demonstração do Resultado		Controladora		Consolidado	
	31/12/24	31/12/23	31/12/24	31/12/23	
Receita Bruta	153.424.218,21	134.962.786,72	163.591.220,44	154.072.110,31	
Receitas com Vendas MI	61.071.302,08	55.631.420,35	71.238.304,31	74.740.743,94	
Receitas com Vendas ME	92.352.916,13	79.331.366,37	92.352.916,13	79.331.366,37	
Deduções	(11.860.667,92)	(10.971.151,92)	(12.368.538,91)	(13.136.748,45)	
Impostos e Contribuições	(10.967.319,50)	(10.236.747,61)	(11.242.912,09)	(11.500.392,89)	
Devoluições e Abatimentos	(893.348,42)	(734.404,31)	(1.125.626,82)	(1.636.355,56)	
Receita Líquida	141.563.550,29	123.991.634,80	151.222.681,53	140.935.361,86	
Custo dos Prod. Vendidos	(69.381.116,96)	(74.430.467,38)	(76.272.734,71)	(82.370.281,74)	
Lucro Bruto	72.182.433,33	49.561.167,42	74.949.946,82	58.565.080,12	
Despesas Operacionais	(20.491.074,53)	(19.342.863,72)	(21.820.642,66)	(21.905.435,22)	
Despesas com Vendas	(9.876.018,28)	(8.605.122,75)	(10.882.678,67)	(10.848.370,25)	
Despesas Administrativas	(10.312.358,47)	(10.459.640,63)	(10.634.982,15)	(10.777.998,97)	
Despesas Tributárias	(302.697,78)	(273.623,34)	(302.981,84)	(279.066,00)	
Outras Receitas Operacionais	465.097,27	(323.654,47)	466.527,27	(371.977,47)	
Outras Receitas	1.318.114,01	9.735.469,76	1.319.544,01	9.737.146,76	
Outras Despesas	(853.016,74)	(10.059.124,23)	(853.016,74)	(10.059.124,23)	
Lucro Antes dos Result. Financ.	52.156.454,07	29.895.126,23	53.595.831,43	36.337.667,43	
Result. Financeiro Líquido	(2.418.089,96)	5.244.865,73	(2.066.491,09)	5.347.444,78	
Despesas Financeiras	(5.698.274,89)	(1.976.197,14)	(5.706.919,30)	(2.005.746,10)	
Receitas Financeiras	3.280.184,93	7.221.062,87	3.640.428,21	7.353.190,88	
Result. Equiv. Patrimonial	1.352.031,63	5.952.871,70			
Result. Antes dos Tributos	51.090.395,74	41.092.863,66	51.529.340,34	41.685.112,21	
Contribuição Social	(4.568.266,02)	(3.091.015,95)	(4.708.087,05)	(3.299.704,30)	
Imposto de Renda	(12.180.588,06)	(8.104.606,55)	(12.445.774,94)	(8.478.222,69)	
Prog. Particip. de Resultados	(1.561.286,25)	(1.222.656,88)	(1.595.222,94)	(1.232.600,94)	
Lucro Líquido do Exercício	32.780.255,41	28.674.584,28	32.780.255,41	28.674.584,28	
Lucro por Lote de mil Ações	2.015,76	1.763,29	2.015,76	2.244,58	

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023		Controladora		Consolidado	
	31/12/24	31/12/23	31/12/24	31/12/23	
Contas Históricas					
Saldo 31.12.2022	17.600.000,00	3.520.000,00	3.843.741,67	38.134.680,09	
Transferência p/Reserva de Lucros	-	-	-	24.093.138,21	
Dividendos Suplementar	-	-	-	(19.000.000,00)	
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	
Resultado do Exercício	-	-	-	28.674.584,28	
Reserva Legal	-	-	-	-	
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	
Saldo a Disposição Assembleia	-	-	-	(7.168.646,07)	
Saldo 31.12.2023	17.600.000,00	3.520.000,00	3.843.741,67	43.227.818,30	
Transferência p/Reserva de Lucros	-	-	-	-	
Dividendos Suplementar	-	-	-	(18.286.322,85)	
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	
Resultado do Exercício	-	-	-	32.780.255,41	
Reserva Legal	-	-	-	-	
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	
Saldo a Disposição Assembleia	-	-	-	(8.195.063,85)	
Saldo 31.12.2024	17.600.000,00	3.520.000,00	3.843.741,67	24.941.495,45	